
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2011  2  CADERNO 3

Administrativo, Matrícula Nº. 57200421/1, lotada na Gerência 
de Administração de Pessoas desta Fundação, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 
24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, 
com percentual de 70%, a contar de 01 de agosto de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260391

PORTARIA N°. 510/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, 
publicado no DOE 31.824,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora 
ROSINEIDE LEITE DOS ANJOS, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 57234002/1, lotada na Gerência de Administração 
de Pessoas desta Fundação, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01 de agosto de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260263

P O R T A R I A  Nº.  194/2011 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Esperança Mary Costa 
Ferreira, Medico, matrícula nº. 80846388, para substituir 
o(a) servidor(a) Danielle de Moraes Alves, Gerente do 
Hemonucleo de Redenção, matrícula nº. 57204712, que se 
encontra de licença maternidade no periodo de 20 de abril de 
2011 a 16 de outubro de 2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de julho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260292

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 226323/2011

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 01 
(um) equipamento de Osmose Reversa Portátil para preparação 
da água para diálise dos pacientes internados no CTI adulto e 
pediátrico desta FHCGV, com necessidade de hemodiálise na 
beira do leito, conforme especificações contidas no anexo I 
deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Willian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260290

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 226323/2011

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 01 
(um) equipamento de Osmose Reversa Portátil para preparação 
da água para diálise dos pacientes internados no CTI adulto e 
pediátrico desta FHCGV, com necessidade de hemodiálise na 
beira do leito, conforme especificações contidas no anexo I 
deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Willian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260527

PORTARIA: 518/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDAO           GERENTE                   3212777     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125361450000    0107000000          339033              400,00
Observação: Com vista ao Suprimento de Fundo para atender o 
deslocamento nos municípios de PLACAS e NOVO PROGRESSO.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260520

PORTARIA Nº. 570/2011-SEDES, DE 05 DE 
JULHO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto S/Nº de 15 de fevereiro de 2011, 
publicado no DOE nº. 31.856, de 16 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 04/07/2011 a 24/07/2011, 
por necessidade do serviço, o gozo de férias da servidora 
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO, Id. Funcional nº. 27600/1, 
ocupante do cargo de Diretor, concedido através da PORTARIA 
Nº. 449/2011-SEDES de 10.06.2011, publicado no DOE nº. 
31.940 de 20.06.2011, referente ao período aquisitivo de 
2010/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 05 de julho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
* Republicada por incorreção na publicação do DOE nº 
31952, edição de 08/07/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260521

PORTARIA: 559/2011 
Objetivo: de Ministrar Palestra na Conferência Municipal de 
Assistente Social. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3196581/ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES (COORDENADORA ) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 04/07/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260522

PORTARIA: 560/2011 
Objetivo: de participar como Palestrante na Conferencia de 
Assistência Social no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/MAURA EDWIRGES MARQUES DOS SANTOS 
(CONSELHEIRA ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260523

PORTARIA: 603/2011 
Objetivo: de Participação na II Conferência Municipal de 
Segurança Alimentar no Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/MARIA LUCIA DE OLIVEIRA NEVES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 14/07/2011 a 
15/07/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260524

PORTARIA: 605/2011 
Objetivo: de Participação na I Conferência Municipal de 
Segurança Alimentar no Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM, PARAUAPEBAS, BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/FRANCISCO FERNANDO DA COSTA RIBEIRO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
14/07/2011 a 17/07/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260525

PORTARIA N.º 582/2011 – 
SEDES, 07 DE JULHO DE 2011.

Publicada no DOE nº. 31957 de 15/07/2011
Em nome da Servidora:  MARIA DAS GRAÇAS DO ROSÁRIO 
BRAGA - (LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê: (90 noventa dias) LICENÇA PRÊMIO
Leia-se: (60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260529

PORTARIA: 550/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES          ASSISTENTE SOCIAL        
54186053    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244121761470000    0107000000          339030              
40,00
Observação: Com vista ao Suprimento de Fundo para atender 
despesas na condução de Adolescente por determinação 
judicial.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260530

PORTARIA: 556/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SHEILA MIRANDA VEIGA                  ASSISTENTE SOCIAL        54192695    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244125361450000    0107000000          339033              
100,00
Observação: Com vista ao Suprimento de Fundo para 
pagamento de passagens ( rodoviária) a qual ira participar da 
Conferência.
Ordenador: Maria Alves dos Santos


